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Naprawy ram 
pojazdów ciężarowych

Uszkodzenia konstrukcji nośnych  
samo chodów ciężarowych, ciągników  
siodłowych, naczep i przyczep mogą  
mieć charakter powypadkowy lub być  
skutkiem długotrwałej, zwłaszcza  
nieprawidłowej eksploatacji.

Dariusz Czarnociński
Prezes JOSAM Polska sp. z o.o.
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Typowa rama pojazdu ciężarowego jest 
płaską kratownicą, złożoną z podłużnic 
i łączących je belek poprzecznych. Funk-
cjonuje prawidłowo jedynie wtedy, gdy 
wzajemne usytuowanie wszystkich tych 
elementów pozostaje zgodne z nominal-
nymi danymi fabrycznymi konkretnego 
modelu i wersji. W trakcie kolizji drogo-
wej belki poprzeczne tracą swoje prosto-
padłe ułożenie w stosunku do podłużnic, 
przy czym belka przednia ulega zwykle 
największemu odkształceniu. W  efekcie 
cała kratownica ramy ulega zmianom, 

które można określić jako: wygięcie 
boczne, skręcenie, przesunięcie diago-
nalne i  wygięcie pionowe. Przeważnie 
mamy do czynienia nie z  jednym takim 
przypadkiem, lecz z kilkoma występują-
cymi równocześnie.

Symetryczne lub asymetryczne wy-
gięcia pionowe mogą też powstawać 
z  powodu przeładowania pojazdu lub 
prób podnoszenia samowyładowczej 
skrzyni ładunkowej bez odblokowania jej 
rygli. Skutkiem błędów popełnianych 
przy bocznym rozładunku wywrotek by-

wają odkształcenia polegające na tym, 
że obie podłużnice są proste, ale nie leżą 
w  jednej poziomej płaszczyźnie. W  ten 
sposób osłabione zostają ich połączenia 
z belkami poprzecznymi i w dalszej kon-
sekwencji dochodzi również do wzdłuż-
nego przesunięcia elementów ramy.

Systemy pomiarowe i naprawcze
Do pomiarów kontrolnych wykonywa-
nych dla wykrycia odkształceń ram 
i  określenia ich rozmiarów można uży-
wać nawet prostych warsztatowych przy-
rządów mierniczych. Jednak dla uzyska-
nia większej dokładności warto korzy-
stać ze sprzętu laserowego i  skalowa-
nych zawieszek pomiarowych mocowa-
nych w punktach określonych przez pro-
ducenta pojazdu. Odpowiednim do tego 
urządzeniem jest na przykład JOSAM 
laser AM, przeznaczony głównie do kon-
troli geometrii ustawienia kół, lecz dają-
cy się z  łatwością przystosowywać do 
mierzenia ram dzięki dodatkowym linia-
łom i  specjalnym protokołom pomiaro-
wym lub oprogramowaniu PC. Firma 
JOSAM zaleca, by pomiar ramy był czę-
ścią każdej procedury sprawdzającej 
geometrię ustawienia kół i  osi ciężkich 
pojazdów użytkowych.

Przy prostowaniu profili ram pojaz-
dów użytkowych trzeba stosować siły 
znacznie większe niż przy powypadko-
wych naprawach samonośnych nadwozi 
lekkich samochodów, co decyduje o od-
miennej budowie stanowisk napraw-
czych. W  rozwiązaniach opracowanych 
przez firmę JOSAM elementem bazo-
wym całej konstrukcji jest rama wykona-
na z masywnych dwuteowników i zabeto-
nowana w podłodze warsztatu. W ofer-
cie tej ramę może uzupełniać kanał na-
prawczy, dający się wykorzystywać także 
do innych rodzajów prac naprawczych, 
obsługowych i diagnostycznych. 

Widok ramy 
pojazdu cięża-
rowego po po-
ważnej kolizji 
drogowej
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